
Stedet med den åbne dør 

Af Kim Rosenkilde Nielsen  
Sprotoftens nye mødested summer af liv og samvær på tværs af alder, køn og baggrund  

NYBORG: - Vi skal bare lige se, hvad I kan tilbyde her, siger den unge somalisk 
pige, da hun træder ind ad døren sammen med sin moster. 
 
Inde i den store stue har fire drenge travlt med at brænde energi af i sofaen, 
mens et par piger spiller et spil, og ude i køkkenet sidder to teenagepiger og 
chatter på internet-forummet Arto.dk. 
 
Adressen er Sprotoften 56, 2. sal til venstre. Væggene i den 115 kvadratmeter 
store lejlighed dannet rammen om et fælles projekt mellem 
Andelsboligforeningen Sprotoften og Nyborg Kommune. 
 
I stedet for almindelig beboelse er lejligheden blevet indrettet til et mødested 
og café, hvor områdets beboere kan dele hinandens selskab, sætte aktiviteter i 
gang eller få støtte og et råd med på vejen. Stedet hedder slet og ret "Stedet", 
og siden starten af januar har døren stået åben for alle fra klokken 8-16 i 
hverdagene. 

Bosnisk café 

Den somaliske pige hedder Hawa Abdirashid. Og mens hun og mosteren kigger 
lidt rundt i stuen og køkkenet, fortæller hun, at hendes lillesøster har været 
oppe og få hjælp med lektierne og har fortalt om "Stedet" derhjemme. 
 
Selv om lydene fra de legende drenge i sofaen fylder godt, så forsikrer Stig 
Bjarne Jensen om, at der er mere stille, når der er lektiehjælp på programmet. 
Stig er primus motor bag projektet i samarbejde med Linda Larsson, der er 
udlånt af Nyborg Kommune. 
 
- Om eftermiddagen er det mest børnene og de unge, der kommer herop. 
Mange kommer for at lege, andre for at få hjælp med lektierne, og nogle har 
bare brug for at tale med en voksen, der ikke er deres far eller mor, siger Stig 
Bjarne Jensen. 
 
Formiddagstimerne er i højere grad tilrettelagt for voksne og ældre, som kan 
komme forbi til en snak om alt fra vejr og vind til forældreroller og opdragelse. 
Hvis man har lyst, kan man også tage initiativ til at lave nogle faste eller 
enkeltstående arrangementer. 
 
Tidligere på dagen havde der for eksempel bosnisk café, hvor mange af 
områdets pensionerede bosniere kom. Det er blevet til et fast ugentligt indslag. 
 



- Et nøgleord for os er isolation. Der bor mange ældre og enlige danskere og 
indvandrere i Sprotoften. Og fælles for mange, er, at de let kan blive isolerede 
og ensomme. Derfor håber vi, at livet i lejligheden her også kan være med til 
at styrke netværket for dem, der står lidt alene med deres problemer, siger 
Stig Bjarne Larsen. 

Computerspil og jokes 

Hawa Abdirashid har i mellemtiden sat sig ned, og snakker lidt frem og tilbage 
med mosteren om at lade hendes børn komme i "Stedet". 
 
Hawa er 21 år og har boet i Sprotoften siden 1995. Hun blev færddiguddannet 
som social- og sundhedshjælper for to år siden og er nu i gang med at 
forberede sig til optagelsesprøven til Politiskolen. Og selv om hun kommer til 
at skulle uddanne sig i København, så har hun ikke tænkt sig at flytte. 
 
- Jeg vil hellere pendle. Min mand kan godt tage sig af vores lille datter, når 
jeg ikke er her, og så synes jeg, at Sprotoften er det allerbedste sted at bo. 
 
Under snakken stikker Ahmad Shakir hovedet ind ad døren og hilser på. 
Ahmad er formand for somalisk forening og skulle lige give en besked til sin 
11-årige søn, der leger i sofaen. 
 
Sønnen Farhaan Shakir har stort set været forbi "Stedet" for at lege, siden det 
åbnede. Han havde hørt om det fra Borgeskovskolens skole-fe Vivian Larsen. 
 
- Vi spiller computer og ser nogle gange tv. Ellers hygger vi os bare med at 
fortælle vitser, som man kan grine af og have det sjovt, fortæller Farhaan og 
den jævnaldrenede Vinojan fra Sri Lanka. 
 
De har da også - indimellem - overvejet at lave lektier, når de er i "Stedet". 
 

 
Stig Bjarne Jensen er koordinator og primus bag "Stedet" i Sprotoften, hvor 
(fra venstre) Vinojan, Karina, Farhaan og Peter kommer for at lege og lave 
lektier.  
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